
 COMUNE DI VILLAURBANA 
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI - FINANZIARI 
Via Roma, n.  24  - C.A.P. 09080           Tel.   0783/44104 - 44636 

C.F. e P.I.   00071740955   e-mail: paola.deriu@comune.villaurbana.or.it         

 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA- FINANZIARIA 

 Atto n°322  /2018  del  22 novembre 2018 

 

Oggetto: BONUS IDRICO  ANNUALITA' 2017.   APPROVAZIONE  BANDO   E MODULO 

DI DOMANDA 

 

 

 
L'anno duemilaDICIOTTO   addì   VENTIDUE del mese di NOVEMBRE   in Villaurbana, nel proprio 

ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 38 del 30/11/2005; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 
Comunale n. 45 del 04/05/2010; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con deliberazione 
Consiglio Comunale  n° 8 del 11/04/2017; 

- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e il programma triennale della trasparenza e 

dell’integrità 2018/2020 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 

31/01/2018; 
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

Giunta Comunale  n. 1 del 04/02/2013; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con Deliberazione 

Giunta Comunale n. 69 del 23/07/2013; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto Sindacale n. 03/2016 del 06/07/2016 con il quale il Sindaco conferisce alla  Sig.ra 

Deriu Maria Paola l’incarico per la posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile;   
- la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 11 del 21/03/2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2018/2020;  
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 

 
DATO ATTO CHE: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, FRANCA MELIS; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 
Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2013 

- ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

 



CONSIDERATO  che, con L.R. n. 4/2015 il Consiglio regionale della Sardegna, in attuazione del D.Lgs. n. 

152/2006 ha istituito l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna, dotato di personalità giuridica e 

autonomia organizzativa e patrimoniale, a cui sono  attribuite le funzioni di organizzazione territoriale del 
servizio idrico integrato;  
 
DATO ATTO che: 
> con deliberazione n. 46 dell’11.12.2017 il CIA (Comitato Istituzionale d’Ambito)  ha approvato la 
modifica del Regolamento per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il SII che 

disciplina la concessione di agevolazioni economiche sotto forma di rimborsi tariffari alle cosiddette 
“Utenze deboli” corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni dell’Ambito della Sardegna in 
condizioni socio – economiche disagiate;  
 
> l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna (EGAS) ha approvato, con deliberazione del Comitato 
Istituzionale d’Ambito n. 44 del 04.10.18 , il documento recante le “ Modalità operative di applicazione  

del Regolamento per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il SII ( Servizio Idrico 
Integrato) “ annualità 2017   dal quale si evince che le richieste di agevolazione devono essere 
presentate presso il Comune di residenza  , improrogabilmente , pena l’irricevibilità, entro il 15.12.18, e 
che  l’importo stabilito quale limite ISEE è di Euro 20.000,00 oltre il quale non si ha diritto di essere 
inseriti nella graduatoria  ; 
 
VISTE le deliberazioni  n° 46 dell’ 11 dicembre 2017 e n. 44 del 04.10.18 del Comitato Istituzionale 

d’Ambito dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna dalle  quali  si evince , tra l’altro, nell’allegato A  
delle stesse “   , che i Comuni: 

 sono individuati come i soggetti  competenti e preposti ad individuare i soggetti aventi diritto alle 
agevolazioni destinate alle utenze deboli; 

 avranno cura di organizzare la massima informazione ai cittadini sui criteri adottati per l’accesso 
alle agevolazioni; 

 nella loro autonomia di valutazione e in relazione alle informazioni in loro possesso ed alle 

verifiche esperite   individuano i soggetti che risultino a loro giudizio idonei alla percezione della 
agevolazione; 

 procedono all’esame delle richieste pervenute , verificando il possesso dei requisiti  ed approvano  
l’Elenco degli Idonei non beneficiari  e l’Elenco dei beneficiari   con apposita graduatoria  nella 
quale viene stabilita la misura degli importi assegnati agli utenti  ; 

 trasmettono  l’elenco dei beneficiari all’EGAS e ad ABBANOA entro e non oltre il   31 Dicembre 

2018. L’elenco dovrà contenere il nominativo dell’intestatario del contratto in caso di utenza 
singola, il nominativo del beneficiario nel caso di utenza aggregata, il codice fiscale, il codice 

utente della fornitura, l’importo assegnato a ciascun beneficiario ; 
 
VISTA la determinazione Dirigenziale dell’EGAS n° 210 del 17.10.2018  con la quale, tra l’altro, si 
approva la  ripartizione   dell’importo complessivo di Euro 11.852.602,00 per agevolazioni tariffarie a 
carattere sociale fra tutti i Comuni gestisti dalla società Abbanoa proporzionalmente alla popolazione ivi 

residente  e della superficie territoriale  e dalla quale si evince che, per il Comune di Villaurbana risultano 
disponibili Euro 12.587,86 ;   
 
VISTA la comunicazione  del 26.10.2018 ns. prot. n° 6489 del 29.10.2018  dell’Ente di Governo 
dell’Ambito della Sardegna  “ Bonus Idrico 2017”  con la quale , tra l’altro,  viene inviata la  modulistica 
necessaria per l’erogazione del Bonus Idrico 2017”; 
 

VISTI gli allegati  schema di bando  e modulo di domanda per l’erogazione del Bonus Idrico annualità 
2017; 
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito;  

VISTA la proposta di provvedimento redatta dall’ Istruttore Direttivo Assistente Sociale FRANCA MELIS    

n. 289 del 19/11/2018 ;  
 

DETERMINA 

 
 
DI DARE ATTO  che,  le premesse sono parte  integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE l’allegato bando  relativo  all’erogazione del Bonus Idrico annualità 2017   ; 
 



DI APPROVARE l’allegata modulistica  (modulo  di domanda) predisposta per la presentazione della  

richiesta  del Bonus idrico; 
 
DI DARE ATTO che, le domande dovranno essere presentate al Comune di Villaurbana 
improrogabilmente entro il 15.12.2018; 
 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 
 
DI DICHIARARE, la presente immediatamente esecutiva.= 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                       MARIA PAOLA DERIU                                           

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
23/11/2018 al 08/12/2018. 
 

 
Villaurbana, lì 23/11/2018 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Maria Paola Deriu 
 

 

 
 

 


